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Zgodnie z założeniami Wojewódzkiego Programu Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności 

Województwa Mazowieckiego na lata 2023–20271 (dalej: „Program”) jest on monitorowany raz 

w roku w zakresie poziomu realizacji wskaźników Programu. Wyniki z przeprowadzonej analizy 

posłużą jako rekomendacje do aktualizacji kierunków działań zawartych w Programie. Raport 

z monitorowania jest przedstawiany corocznie Zarządowi Województwa Mazowieckiego.  

Analiza stanu realizacji Programu w roku 2024 została przeprowadzona za pomocą sprawozdań 

przygotowanych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w systemie CAS, danych 

Ogólnopolskiego Badania Liczby Osób Bezdomnych oraz sprawozdań organizacji pozarządowych 

otrzymujących dotacje od Samorządu Województwa Mazowieckiego. Ponadto wykorzystano 

informacje z rejestru miejsc, które zapewniają tymczasowe schronienie osobom bezdomnym, 

prowadzonego przez Wojewodę Mazowieckiego.  

Monitoring Programu został przeprowadzony w oparciu o analizę kierunków działań dotyczących 

monitorowania bezdomności, upowszechniania informacji i dobrych praktyk w zakresie wsparcia 

osób w kryzysie bezdomności, współpracy z organizacjami sektora pozarządowego oraz 

stymulowania współpracy w ramach lokalnych programów przeciwdziałania bezdomności. 

W pierwszej części raportu z monitoringu dokonano diagnozy skali bezdomności w województwie 

mazowieckim, następnie przeprowadzono monitoring działań zgodnie z założonymi w Programie 

kierunkami działania oraz wskaźnikami. Na zakończenie dokonano podsumowania wniosków oraz 

zaproponowano rekomendacje w celu umożliwienia realizacji założeń Programu do roku 2027. 

 

Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej definiuje osobę bezdomną zgodnie z art. 6 

ust. 8 jako „osobę niezamieszkującą w lokalu mieszkalnym w rozumieniu przepisów o ochronie praw 

lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowaną na pobyt stały, w rozumieniu przepisów 

o ochronie praw lokatorów i mieszkaniowym zasobie gminy i niezameldowaną na pobyt stały 

w lokalu, w którym nie ma możliwości zamieszkania”2. W Programie opisano również definicję 

bezdomności w ujęciu europejskiej typologii bezdomności i wykluczenia mieszkaniowego (ETHOS). 

Typologia w ujęciu ETHOS wyróżnia konkretne sytuacje życiowe, które powinny być rozumiane jako 

zjawisko bezdomności. Są to sytuacje przebywania w: 

1) miejscach niemieszkalnych (np. spanie na ulicach, w parkach); 

2) placówkach krótkoterminowego pobytu dziennego lub nocnego (np. noclegownie, 

ogrzewalnie); 

3) placówkach tymczasowego całodobowego pobytu przeznaczonych dla osób bezdomnych 

(np. schroniska dla bezdomnych, dla kobiet z dziećmi, dla uchodźców); 

 
1 Wojewódzki Program Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności Województwa Mazowieckiego na lata 2023-2027, 
https://bip.mcps.com.pl/wp-content/uploads/sites/2/2023/03/Program_Rozwiazywania_Kryzysu_Bezdomnosci.pdf 
2 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1283 i 1572) 

1. Podstawa monitorowania  

2. Pojęcie bezdomności  
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4) placówkach opieki zdrowotnej, gdy pobyt jest wydłużony ze względu na brak mieszkania lub 

zakładach penitencjarnych bez zapewnionego mieszkania w razie ich opuszczenia; 

5) niekonwencjonalnych miejscach zamieszkania z powodu braku innego mieszkania 

(np. przyczepy kempingowe); 

6) konwencjonalnych mieszkaniach, należących do innych osób, z powodu braku innego 

mieszkania (np. pobyt w mieszkaniu znajomych)3. 

Definicja zwraca uwagę na różnorodność sytuacji, które składają się na kryzys bezdomności oraz 

wykluczenie mieszkaniowe. Zjawisko to jest związane z szerokim zakresem doświadczanych trudności 

– psychologicznych, zdrowotnych, mieszkaniowych, socjalno-bytowych, społecznych bądź 

rodzinnych4. Rozważając zagadnienie pojęcia bezdomności należy zauważyć, że definicja ta nie 

obejmuje wyłącznie osób w kryzysie bezdomności, ale także osoby zagrożone byciem w bezdomności 

w tym: osoby zagrożone popadnięciem w bezdomność oraz osoby zagrożone powrotem 

do bezdomności. 

2.1. Założenia Programu  

Prezentując realizację Programu w 2024 r. należy przypomnieć jego założenia. Podstawowym 

założeniem Programu jest wsparcie samorządów lokalnych i interesariuszy w osiąganiu celów 

ustanowionych w obszarze przeciwdziałania bezdomności, zawarte w dokumentach strategicznych 

przyjętych przez rząd. Opiera się on na zasadach pomocniczości i decentralizacji, czyli jest 

ukierunkowany na wspieranie innych podmiotów. Zadania Samorządu Województwa w tym zakresie 

są następujące5: 

• rozpoznawanie przyczyn ubóstwa oraz opracowywanie regionalnych programów pomocy 

społecznej wspierających samorządy lokalne w działaniach na rzecz ograniczania tego 

zjawiska; 

• diagnozowanie i monitorowanie wybranych problemów społecznych w regionie; 

• inspirowanie i promowanie nowych rozwiązań w zakresie pomocy społecznej; 

• sporządzanie sprawozdawczości oraz przekazywanie jej właściwemu wojewodzie. 

 

Głównym celem Programu jest systematyczna obserwacja zjawiska bezdomności na Mazowszu 

do roku 2027 oraz posiadanie odpowiedniej wiedzy i umiejętności do przeciwdziałania problemowi 

bezdomności przez lokalnych interesariuszy, działających w zakresie interwencji i profilaktyki 

bezdomności na Mazowszu. 

 
3 Wilczek J., Przewodnik po typologii ETHOS, ETHOS, FEANTSA, 25.07.2020 r., Przewodnik po typologii ETHOS, dostęp: 
06.05.2025 r. 
4 Tamże. 
5 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1283 i 1572) 

https://sites.google.com/view/bezdomnosc-pl/aktualno%C5%9Bci/art_20200725_ethos


 

6 
 

2.2. Cele Programu w świetle innych dokumentów 

Program został przygotowany jako odpowiedź na zalecenie zawarte w „Krajowym Programie 

Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. Aktualizacja 2021–2027 polityka publiczna 

z perspektywą do roku 2030”6 w działaniu 2.1 „Wsparcie osób zagrożonych kryzysem bezdomności”. 

Cele Programu są spójne ze Strategią Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2021–

20307. Identyfikuje ona bezdomność jako jeden z głównych obszarów wsparcia na Mazowszu. 

Strategia rekomenduje nowe podejścia i trendy w obszarze przeciwdziałania bezdomności, 

tzn. wielosektorowość wsparcia społecznego oraz ponadgminną współpracę w tworzeniu usług. 

Innym istotnym dokumentem, z którym zgodny jest Program, jest Strategia Rozwoju Usług 

Społecznych8 (dalej: „SRUS”), przyjęta przez rząd w 2022 r. Jeden z jej celów dotyczy osób w kryzysie 

bezdomności i brzmi: „Stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla osób w kryzysie bezdomności 

oraz osób zagrożonych bezdomnością”. W SRUS wyróżniono 3 kierunki działań, przez które będzie 

realizowany cel główny:  

➔ Kierunek 1. Wdrożenie systemu koordynacji i standaryzacji usług społecznych 

zapobiegających bezdomności.  

➔ Kierunek 2. Opracowanie i wdrożenie rozwiązań na rzecz przejścia ze wsparcia 

instytucjonalnego do wsparcia w formie mieszkaniowej. 

➔ Kierunek 3. Wsparcie osób doświadczających bezdomności. 

Program jest również spójny z: 

1) celami Europejskiej Platformy Walki z Bezdomnością, która skupia się na przeciwdziałaniu 

bezdomności w szczególności osób zagrożonych bezdomnością poprzez rozwiązania 

mieszkaniowe, zapobieganie eksmisjom i dyskryminacji; 

2) założeniami Funduszy Europejskich dla Mazowsza 2021–2027 w zakresie integracji społecznej 

osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością. 

 

Jedną z przyczyn udzielania pomocy społecznej, które reguluje ustawa o pomocy społecznej, jest 

bezdomność. Jak wskazuje poniższy wykres pomoc społeczna z powodu bezdomności 

w województwie mazowieckim została udzielona 4 406 osobom. Porównując dane z lat 2019–2024 

można zauważyć, że w latach 2019–2021 obserwujemy systematyczny wzrost liczby przypadków —

z 4 925 w 2019 r. do 5 279 w 2021 r. Od 2022 r. liczba osób, które uzyskały pomoc z tego tytułu 

wyraźnie spadła. W 2022 r. wyniosła już tylko 4 496, co oznacza spadek o ponad 780 przypadków 

względem 2021 r. W 2024 r. liczba ta spadła jeszcze bardziej – do 4 406. 

 
6 Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu. Aktualizacja 2021-2027 polityka publiczna  
z perspektywą do roku 2030 (Dz.U. z 2021 r. poz. 843) 
7 Strategia Polityki Społecznej Województwa Mazowieckiego na lata 2021-2030, załącznik do uchwały nr 92/22 Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego z dnia 21 czerwca 2022 r., Strategia_PS_WM_2021-30.pdf (mcps.com.pl) (dostęp: 
06.05.2025 r.) 
8 Strategia Rozwoju Usług Społecznych. Polityka publiczna do roku 2030 (z perspektywą do 2035 r.) (Dz.U. z 2022 r. 
poz. 767) 

3. Skala bezdomności w województwie mazowieckim  

https://bip.mcps.com.pl/wp-content/uploads/sites/2/2022/07/Strategia_PS_WM_2021-30.pdf
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Wykres 1. Bezdomność jako powód udzielenia pomocy społecznej w województwie mazowieckim w latach 
2019–2024 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MRiPS-03 w latach 2019–2024. 

Na terenie województwa mazowieckiego położone jest m. st. Warszawa, które określane jest jako 

największe i najbogatsze miasto w Polsce. Miasto oraz jego okolice przyciągają wiele osób i rodzin 

zarówno z całego kraju, jak i zagranicy w poszukiwaniu lepszych warunków do życia. Stolica jest także 

największym skupiskiem osób bezdomnych w regionie. Kryzys bezdomności nie dotyczy wyłącznie 

m. st. Warszawy, lecz również terenów powiatów i gmin Mazowsza. Jednak na tych obszarach 

występuje on na mniejszą skalę, a samorządy posiadają mniejsze zasoby do jego rozwiązywania. 

Poniższy wykres przedstawia liczbę osób, którym została udzielona pomoc społeczna z powodu 

bezdomności w latach 2019–2024 z podziałem na regiony statystyczne Mazowsza. Analizowane dane 

wskazują na przewagę osób w kryzysie bezdomności na terenie Regionu Warszawskiego Stołecznego. 

W każdym z analizowanych lat liczba przypadków w Regionie Warszawskim Stołecznym była ponad 

dwukrotnie wyższa niż w Regionie Mazowieckim Regionalnym. Region Warszawski Stołeczny, 

odnotował najwyższą liczbę przypadków w 2021 r. Może to być wynikiem skutków pandemii COVID-

19, szczególnie widocznych w dużych aglomeracjach miejskich. Od 2022 r. liczba osób w Regionie 

Mazowieckim Regionalnym systematycznie rośnie (z 1 289 w 2022 r. do 1 389 w 2024 r.), natomiast 

w Regionie Warszawskim Stołecznym pozostaje na podobnym poziomie (3 007 osób w 2022 r. oraz 

3 017 osób w 2024 r.). 
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Wykres 2. Bezdomność jako powód udzielenia pomocy społecznej w województwie mazowieckim w latach 
2019–2024 – udział według regionów 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MRiPS-03 w latach 2019–2024 

Największa liczba osób objętych świadczeniem z tytułu bezdomności na przykładzie wybranych miast 

województwa mazowieckiego wskazuje, że na terenie Warszawy udzielono 2 222 osobom pomocy 

społecznej z powodu bezdomności w 2024 r. To potwierdza ogólny trend, że duże aglomeracje 

miejskie skupiają większą liczbę osób w kryzysie bezdomności. Świadczy to o: większej skali problemu 

bezdomności w aglomeracji stołecznej bądź koncentracji placówek pomocowych i usług socjalnych 

w stolicy. Dane z miast: Radom, Płock, Ostrołęka, Ciechanów czy Siedlce pokazują, że bezdomność nie 

jest problemem wyłącznie metropolitalnym. Występuje również w mniejszych miastach, choć w 

mniejszej skali liczbowej — co może świadczyć zarówno o mniejszej populacji, jak i o różnym stopniu 

ujawnienia zjawiska. 

Wykres 3. Bezdomność jako powód udzielenia pomocy społecznej w wybranych miastach województwa 
mazowieckiego w 2024 r. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MRIPS-03 w roku 2024r. 
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Kolejnych danych na temat omawianej grupy społecznej dostarcza Ogólnopolskie badanie liczby osób 

w kryzysie bezdomności, przeprowadzane cyklicznie co dwa lata przez Ministerstwo Rodziny, Pracy 

i Polityki Społecznej (z wyjątkiem okresu pandemii Covid-19).  

Tabela 1. Liczba osób w kryzysie bezdomności w województwie mazowieckim 

Lp. Liczba osób w kryzysie bezdomności 2019 2024 

1.  Ogółem, w tym: 4 278 3 452 

2. □ Region Warszawski Stołeczny 3 061 2 401 

3. □ Region Mazowiecki Regionalny 1 217 1 051 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego w lutym 

2019 r. oraz w lutym 2024 r. 

W Ogólnopolskim badaniu liczby osób bezdomnych przeprowadzonym w nocy z 28 na 29 lutego 

2024 r. podano, że w województwie mazowieckim liczba osób w kryzysie bezdomności wynosi 3 452, 

w tym w Regionie Warszawskim Stołecznym – 2 401 osób, w Regionie Mazowieckim Regionalnym – 

1 051 osób. W porównaniu z ostatnim Ogólnopolskim badaniem liczby osób bezdomnych 

przeprowadzonym w nocy z 13 na 14 lutego 2019 r. ogólna liczba osób w kryzysie bezdomności 

w województwie mazowieckim zmalała o 20%. Stosunek liczby osób w kryzysie bezdomności 

w Regionie Warszawskim Stołecznym do liczby osób w kryzysie bezdomności w Regionie 

Mazowieckim Regionalnym jest porównywalny w obydwu badaniach i wynosi około 70 do 30. 

Tabela 2. Liczba osób w kryzysie bezdomności w województwie mazowieckim 

Lp.  Liczba osób pozostających w kryzysie bezdomności 2019 2024 

1. Liczba dorosłych pozostających w kryzysie bezdomności, 
w tym: 

4 278 3 452 

1.1 □ kobiety 680 695 

1.2 □ mężczyźni 3 470 2 703 

2. Liczba dzieci* pozostających w kryzysie bezdomności, w 
tym: 

128 54 

2.1 □ dziewczynki 72 34 

2.2 □ chłopcy 56 20 
*Kategoria „dzieci” obejmuje osoby w przedziale wiekowym 0-17 lat 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego w lutym 

2019 r. oraz w lutym 2024 r. 

Badanie liczby osób bezdomnych dokonane w lutym 2024 r. potwierdza tendencję utrzymującą się 

od wielu lat i wykazaną w badaniu z lutego 2019 r., że wśród tej grupy społecznej dominującą płcią są 

mężczyźni (w 2024 r. stanowią oni 78% ogólnej liczby osób pozostających w kryzysie bezdomności, 

w 2019 r. stanowili 81% tej liczby). Należy zwrócić uwagę na niewielki wzrost liczby kobiet 

w opisywanej grupie. W roku 2019 było to 680 osób, co stanowiło 16% ogólnej liczby osób w kryzysie 

bezdomności, w roku 2024 jest to 695 osób, co stanowi 20% ogólnej liczby osób w kryzysie 

bezdomności. W grupie wiekowej 0-17 lat, zarówno w badaniu z roku 2019, jak i w badaniu z roku 

2024, większość stanowią dziewczynki (56% w 2019 r. i 63% w 2024 r.). Z powyższych danych wynika 

zatem, że nieznacznie zmienia się struktura osób pozostających w kryzysie bezdomności pod 

względem płci, zmniejsza się liczba mężczyzn i chłopców, a zwiększa się liczba kobiet i dziewczynek. 
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Tabela 3. Liczba osób w kryzysie bezdomności w województwie mazowieckim z podziałem na wiek 

Lp.  Liczba osób 2019 2024 

1. Liczba kobiet pozostających w kryzysie bezdomności z 
podziałem na wiek: 

752 729 

1.1 □ 0-17 lat 72 34 

1.2 □ 18-25 lat 28 44 

1.3 □ 26-40 lat 154 178 

1.4 □ 41-60 lat 275 312 

1.5 □ <60 lat 223 161 

2. Liczba mężczyzn pozostających w kryzysie bezdomności z 
podziałem na wiek: 

3 526 2 723 

2.1 □ 0-17 lat 56 20 

2.2 □ 18-25 lat 50 68 

2.3 □ 26-40 lat 538 403 

2.4 □ 41-60 lat 1 637 1 230 

2.5 □ <60 lat 1 245 1 002 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych w lutym 2019 r. oraz w lutym 

2024 r. 

Porównanie danych uzyskanych w Ogólnopolskim badaniu liczby osób bezdomnych w roku 2019 oraz 

w roku 2024 pozwala stwierdzić, że najliczniejszą kategorią wiekową wśród tej grupy społecznej są 

osoby w przedziale 41-60 lat. Wśród mężczyzn stanowią 45% w 2024 r., co jest niewielkim spadkiem 

w stosunku do roku 2019 (46%). Wśród kobiet stanowią 43%, co jest kilkuprocentowym wzrostem 

w stosunku do roku 2019 (37%). Podsumowując liczbę osób w przedziale 41-60 lat oraz liczbę osób 

powyżej 60 roku życia, można stwierdzić, że te dwie kategorie wiekowe stanowią wśród mężczyzn 

82%, wśród kobiet zaś 65% wszystkich osób w kryzysie bezdomności w 2024 r., co nie zmieniło się 

znacznie w stosunku do danych uzyskanych w badaniu z roku 2019.  

Kolejną istotną zmienną pomocną w charakterystyce tej grupy społecznej jest czas pozostawania 

w kryzysie bezdomności, co obrazuje poniższy wykres. 

Wykres 4. Długość pozostawania osobą bezdomną w województwie mazowieckim 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego 

w lutym 2024 r. 
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Według wyników Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych w roku 2024 najliczniejszą grupę 

– 21% osób biorących udział w badaniu, stanowią osoby pozostające w kryzysie bezdomności do 12 

miesięcy (713 osób). Kolejną grupą są osoby pozostające w kryzysie bezdomności od 2 do 5 lat – 20% 

(686 osób) oraz od 5 do 10 lat – 19% (668 osób). Analizowane dane wskazują, że osoby trwają 

w kryzysie bezdomności przez okres kilku, a nawet kilkunastu lat. Fakt, że aż 60% osób biorących 

udział w badaniu trwa w kryzysie bezdomności ponad 5 lat może wskazywać na małą skuteczność 

działań pomocowych podejmowanych w tym zakresie.  

Na przeciwdziałanie bezdomności istotny wpływ ma wiedza na temat przyczyn wejścia w kryzys 

bezdomności. Powody wejścia w bezdomność deklarowane przez badanych podczas Ogólnopolskiego 

badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego w lutym 2024 r. obrazuje poniższy wykres. 

Wykres 5. Przyczyny bezdomności w woj. mazowieckim 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego 

w lutym 2024 r. 
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Osoby w kryzysie bezdomności najczęściej wskazywały jako powód swojej sytuacji życiowej 

uzależnienie od alkoholu (1 011 osób) oraz konflikt rodzinny (968 osób). Kolejnymi okolicznościami 

podawanymi przez osoby badane była eksmisja i wymeldowanie z mieszkania (578 osób). W dalszej 

kolejności wskazywano: rozpad związku (458 osób), bezrobocie, brak pracy, utratę pracy (431 osób) 

oraz zły stan zdrowia (407 osób). Prezentowane dane mogą posłużyć jako wskazówki, jakie działania 

należy podjąć w przeciwdziałaniu bezdomności. Są to przede wszystkim prewencja kryzysów 

prowadzących do bezdomności oraz prewencja poprzez dostępne finansowo mieszkania 

i przeciwdziałanie eksmisjom. 

Wyniki Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych wykazały formy pomocy, z których 

najczęściej korzystają osoby w kryzysie bezdomności na terenie województwa mazowieckiego. 

Najczęściej wymienianym wsparciem było: schronienie, posiłek oraz odzież.  

Wykres 6. Formy pomocy, z których korzystają osoby w kryzysie bezdomności w woj. mazowieckim 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego 

w lutym 2024 r. 

Natomiast jako obszary, w których potrzebują wsparcia, osoby w kryzysie bezdomności wskazywały 

schronienie (1 225 osób), żywność (1 173 osób), mieszkanie (1 123 osób). Licznie wskazywano 

również pomoc finansową (998 osób). Należy jednak podkreślić, że kwestionariusz wykorzystany 
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Wykres 7. Obszary, w których potrzebują pomocy osoby w kryzysie bezdomności w woj. mazowieckim 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego 

w lutym 2024 r. 
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Lp. Rodzaj placówki 2019 2024 

15.  ośrodek dla uchodźców bd* 0 

16.  inna placówka 640 178 

17.  pustostan, domek na działce, altana 

działkowa 

432 449 

18.  miejsce niemieszkalne: ulica, klatka 

schodowa, dworzec PKP/PKS, altana 

śmietnikowa, piwnica, itp. 

285 393 

*brak danych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych przeprowadzonego w lutym 

2019 r. oraz w lutym 2024 r. 

Z zaprezentowanych danych wynika, że najwięcej osób w kryzysie bezdomności przebywa 

w schroniskach. Stanowią one 36% ogólnej liczby osób w kryzysie bezdomności wykazanych 

w badaniu w 2019 r. oraz 34% tej liczby wykazanej w badaniu w 2024 r. Kolejnymi kategoriami 

miejsc, w których licznie przebywają osoby w kryzysie bezdomności, są schroniska z usługami 

opiekuńczymi (11% w roku 2019 oraz 9% w roku 2024), a także pustostany, domki oraz altany 

działkowe (10% w roku 2019 oraz 13% w roku 2024). Największe zmiany ilościowe pomiędzy 

obydwoma badaniami nastąpiły w kategorii miejsc: noclegowania (prawie dwukrotny wzrost w roku 

2024 stosunku do roku 2019), szpital, hospicjum, ZOL, inna placówka zdrowia (prawie dwukrotny 

spadek w roku 2024 stosunku do roku 2019), zakład karny, areszt śledczy (ponad dwukrotny spadek 

w roku 2024 stosunku do roku 2019), inna placówka (ponad trzy i pół krotny spadek w roku 2024 

stosunku do roku 2019), miejsca niemieszkalne (prawie półtorakrotny wzrost w roku 2024 stosunku 

do roku 2019). W przypadku kategorii miejsc określonych jako „inna placówka” należy jednak 

zaznaczyć, że tak duży spadek liczby osób w kryzysie bezdomności może wynikać z faktu, 

że w badaniu dokonanym w roku 2024 dodano do listy kategorii miejsc przebywania aż pięć nowych 

typów placówek, a mianowicie mieszkania chronione, wspomagane, treningowe oraz instytucje 

zdrowia psychicznego/leczenia uzależnień i ośrodki dla uchodźców. 

Wsparcie w postaci schronienia jest jednym z narzędzi pomocy społecznej, które jest udzielane 

poprzez przyznanie tymczasowego schronienia w schronisku dla osób bezdomnych, schronisku 

dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi, noclegowni, bądź ogrzewalni. Poniższe dane 

przedstawiają liczbę osób, którym została udzielona pomoc społeczna w postaci schronienia 

w województwie mazowieckim w latach 2019–2024 oraz kwota świadczeń i liczba osób.  

Tabela 5. Liczba świadczeń w postaci tymczasowego schronienia udzielonych osobom bezdomnym 
w woj. mazowieckim w latach 2019–2024 

Lp. Rok Liczba osób, którym przyznano decyzją 

świadczenie w postaci schronienia 

Kwota udzielonych świadczeń  

w złotych 

1.  2019 2 795 13 608 402 

 

2.  2020 2 762 15 771 563 

3.  2021 2 755 17 151 696 

 

4.  2022 2 585 17 495 159 

5.  2023 2 685 24 394 097 

6.  2024 2660 28 902 581 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MRiPS-03 w latach 2019-2024 r. 
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Jak obrazują powyższe dane, należy zauważyć, że tendencja dotycząca liczby udzielonych świadczeń 

w postaci schronienia utrzymuje się na wyrównanym poziomie (spadek o 135 osób w ciągu 6 lat). 

Kwoty udzielonych świadczeń w tej postaci wzrosły, zwłaszcza od 2022 r. – wzrost między 2022 

a 2024 wyniósł ponad 65%. Średnia kwota świadczenia na osobę prawie się podwoiła od 2019 

do 2024 – z ok. 4 870 zł do ok. 10 868 zł. Wzrost prawdopodobnie związany jest ze wzrostem kosztów 

utrzymania oraz standardów opieki oraz zakwaterowania placówek świadczących pomoc dla osób 

w kryzysie bezdomności.  

Tabela 6. Liczba osób, które skorzystały z pomocy w formie schronienia w placówkach tymczasowego 
schronienia w woj. mazowieckim w latach 2020–2024 

Lp.  Rodzaj placówki 2020 2021 2022 2023 2024 

1.  Schronisko dla osób 

bezdomnych 

1 942 1 847 1 673 1 730 1705 

2.  Schronisko dla osób 

bezdomnych z usługami 

opiekuńczymi 

739 690 654 657 642 

3.  Ogrzewalnia 98 98 88 101 112 

4.  Noclegownia 171 196 260 274 268 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MRiPS-03 w latach 2019- 2024. 

Liczba osób korzystających z pomocy w formie schronienia w schroniskach dla osób bezdomnych 

spadła z 1 942 w 2020 r. do 1 705 w 2024 r., a w przypadku schronisk z usługami opiekuńczymi – 

z 739 do 642. W tym samym czasie znacząco wzrosła liczba osób korzystających z noclegowni – z 171 

w 2020 r. do 268 w 2024 r. – o 60%, a także z ogrzewalni – z 98 do 112. Dane te mogą świadczyć 

o tym, że coraz więcej osób potrzebuje doraźnej, krótkoterminowej pomocy oraz może być związany 

ze zwiększeniem liczby tego rodzaju placówek na terenie Mazowsza. 

Jak wynika z rejestru miejsc, w których gminy województwa mazowieckiego zapewniają tymczasowe 

schronienie osobom bezdomnym (stan na 07.05.2025 r.), na terenie województwa działa 648 

placówek udzielających pomocy w tej formie osobom w kryzysie bezdomności. 

Tabela 7. Miejsca, w których gminy województwa mazowieckiego zapewniają tymczasowe schronienie osobom 
w kryzysie bezdomności. Stan na 7 maja 2025 r. 

Lp. Rodzaj placówki Liczba jednostek Liczba miejsc 

1.  Schronisko dla osób bezdomnych 478 900 miejsc w 177 placówkach 

301 placówek bez określonej liczby miejsc 

2.  Schronisko dla osób bezdomnych 

z usługami opiekuńczymi 

155 498 miejsc w 71 placówkach 

84 placówki bez określonej liczby miejsc 

3.  Noclegownia 11 491 

4.  Ogrzewalnia 4 180 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z rejestru miejsc, w których gminy województwa 

mazowieckiego zapewniają tymczasowe schronienie osobom w kryzysie bezdomności, prowadzonego przez 

Wojewodę Mazowieckiego. Stan na 7 maja 2025 r. 

Największą liczbę placówek stanowią schroniska dla osób bezdomnych, w tym schroniska dla osób 

bezdomnych z usługami opiekuńczymi. Gminy województwa mazowieckiego zapewniają miejsca 

w 633 placówkach tego typu. Natomiast formy pomocy niskoprogowej (noclegownie oraz 

ogrzewalnie) świadczy 15 placówek, które zapewniają 671 miejsc.  
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Bezdomność pozamieszkaniowa dotyczy osób przebywających w przestrzeni publicznej, w miejscach 

niemieszkalnych, pozostających poza systemem pomocy instytucjonalnej9. Niestety brakuje 

rzetelnych danych dotyczących bezdomności pozamieszkaniowej zarówno w Polsce, jak 

i województwie mazowieckim. Zbieranie danych o tej grupie osób umożliwia skuteczny 

streetworking, czyli stałe i systematyczne wizytowanie miejsc niemieszkalnych i rejestrowanie 

informacji o przebywających tam osobach. Jak wynika ze sprawozdania z realizacji działań na rzecz 

osób bezdomnych w województwach za rok 202210, liczba osób w kryzysie bezdomności objętych 

wsparciem streetworkerów w województwie mazowieckim wyniosła 2 989 osób, natomiast liczba 

streetworkerów zatrudnionych w gminach województwa mazowieckiego, pracujących z osobami 

w kryzysie bezdomności wyniosła 33.  

Od 2023 r. w ramach Ogólnopolskiej Federacji na rzecz Rozwiązywania Problemu Bezdomności działa 

Platforma usług środowiskowych, w tym streetworkingu. Platforma opublikowała ogólnopolską mapę 

wsparcia środowiskowego dla osób w kryzysie bezdomności, która ma na celu zwiększenie 

dostępności do informacji o formach wsparcia dla osób potrzebujących, jak i pracowników służb 

pomocowych, czy mieszkańców. Na mapie można zobaczyć m.in.: 

• lokalne zespoły streetworkerów i streetworkerek działających w przestrzeni publicznej; 

• programy asystenckie, wspierające osoby w procesie wychodzenia z bezdomności; 

• punkty wydawania posiłków, odzieży i środków higieny; 

• wsparcie medyczne w terenie; 

• inne inicjatywy pomocowe, które odpowiadają na realne potrzeby ludzi żyjących 

w przestrzeni publicznej. 

Mapa wsparcia środowiskowego dla osób w kryzysie bezdomności jest dostępna pod linkiem: 

 Usługi środowiskowe w Polsce – Moje Mapy Google.  

Kolejną z form pomocy społecznej są mieszkania treningowe oraz wspomagane. Mają one za zadanie 

przygotowywać osoby, które w nich przebywają do prowadzenia samodzielnego życia bądź wspierać 

w codziennym funkcjonowaniu. W mieszkaniu treningowym świadczone są usługi bytowe, praca 

socjalna, a także uczenie się niezależności, zdolności w zakresie samoobsługi oraz pełnienia ról 

społecznych w integracji ze społecznością lokalną. Natomiast w mieszkaniu wspomaganym oprócz 

usług bytowych i pracy socjalnej jest świadczone wsparcie w wykonywaniu czynności koniecznych 

w codziennym funkcjonowaniu. Wsparcie ma na celu rozwijanie bądź utrzymanie niezależności osoby 

na poziomie jej psychofizycznych możliwości.  

W celu usprawnienia udzielania świadczeń z pomocy społecznej oraz upowszechnienia informacji 

o prowadzonych mieszkaniach treningowych i wspomaganych, zgodnie z art. 53 ust. 16 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, Wojewoda Mazowiecki prowadzi rejestr mieszkań 

treningowych i wspomaganych prowadzonych przez gminę, powiat lub na ich zlecenie, położonych 

na terenie województwa mazowieckiego. Wpis do rejestru dokonywany jest na podstawie 

 
9 Olech P., Praca uliczna i streetworking a realizacja programów Najpierw Mieszkanie, w: Pokonać bezdomność 
2022. Ku deinstytucjonalizacji, (red.) Wilczek J., Ogólnopolska Federacja na rzecz Rozwiązywania Problemu 
Bezdomności, Zabrze 2022, s. 66 
10 Sprawozdanie z realizacji działań na rzecz osób bezdomnych w województwach w roku 2022, Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej, Departament Pomocy i Integracji Społecznej, Wydział do Spraw Pracy 
Środowiskowej, Warszawa sierpień 2023 r., Sprawozdania z realizacji działań na rzecz osób bezdomnych w 
województwach (dostęp: 09.05.2025 r.) 

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=15k-u2tA6RNpX5ZdPzKz08j6pDOnZx_Q&fbclid=IwY2xjawKRK5hleHRuA2FlbQIxMQABHvh9v6fOhHd5V_SqVGXnzd-nqAngPSazHHfqLgZ6sEYp3RfnudUp4awdM99e_aem_hsnTQIPFeKN654JKaOX4LQ&ll=52.16389637689979%2C21.000131816531976&z=11
https://www.gov.pl/web/rodzina/sprawozdania-z-realizacji-dzialan-na-rzecz-osob-bezdomnych-w-wojewodztwach
https://www.gov.pl/web/rodzina/sprawozdania-z-realizacji-dzialan-na-rzecz-osob-bezdomnych-w-wojewodztwach
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przesłanego przez podmiot prowadzący mieszkanie formularza zgłoszeniowego o dokonanie wpisu 

do rejestru mieszkań treningowych i wspomaganych województwa mazowieckiego.11 

Tabela 8. Liczba mieszkań treningowych i wspomaganych w woj. mazowieckim w 2024 r. 

Lp. Rodzaj mieszkania Liczba jednostek Liczba miejsc Liczba osób 

korzystających 

1. Mieszkania treningowe  53 176 161 

2. Mieszkania wspomagane 28 84 62 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdania MRIPS-06 z 2024 r. 

Na terenie województwa mazowieckiego prowadzono 53 mieszkania treningowe, które dysponowały 

176 miejscami oraz 28 mieszkań wspomaganych z 84 miejscami. Liczba mieszkań wzrosła w 

odniesieniu do roku 2023 – w przypadku mieszkań treningowych o 13 mieszkań, natomiast w 

przypadku wspomaganych o 5. Należy również zauważyć, że liczba osób korzystających z mieszkań 

była niższa niż liczba miejsc, które oferowały. Z mieszkań treningowych skorzystało 161 osób, 

natomiast z mieszkań wspomaganych – 62 osoby.  

 

W Wojewódzkim Programie Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności Województwa Mazowieckiego 

na lata 2023–2027 założono cztery kierunki działań: 

1. Monitorowanie bezdomności 

2. Dystrybucja wiedzy 

3. Współpraca z organizacjami z sektora pozarządowego  

4. Budowanie relacji międzysektorowych. 

Wskaźniki Programu zostały dopasowane do każdego z kierunków działań i podzielone na wskaźniki 

wdrażania oraz diagnostyczne. Realizacja każdego z działań została opisana poprzez określenie 

wartości wskaźników w 2024 roku do wartości bazowej w 2022 roku. 

4.1. Monitoring – wskaźniki diagnostyczne  

Dane pochodzą z Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych, przeprowadzonego przez 

MRPiPS w lutym 2024 r. oraz z Oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę sytuacji 

społecznej i demograficznej województwa mazowieckiego za 2024 rok.  

Tabela 9. Wskaźniki diagnostyczne 

Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 

2019 

Wartość wskaźnika 

 2023 

Wartość wskaźnika 

2024 

1. Liczba osób bezdomnych w 

województwie 

mazowieckim 

4 278 3 452 3 452 

 
11 https://www.gov.pl/web/uw-mazowiecki/rejestr-mieszkan-treningowych-i-wspomaganych-prowadzonych-
przez-gmine-powiat-lub-na-ich-zlecenie 

4. Monitoring kryzysu bezdomności w województwie 

mazowieckim 
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Lp. Wskaźnik Wartość bazowa 

2019 

Wartość wskaźnika 

 2023 

Wartość wskaźnika 

2024 

2. Liczba rodzin (w tym na wsi) 

objętych pomocą społeczną 

z powodu bezdomności w 

województwie 

mazowieckim 

4 676 4 352 4 211 

 

W porównaniu do wartości bazowej wskaźnika w 2019 r. liczba osób bezdomnych w województwie 

mazowieckim spadła o 19% (826) – w 2019 r. było to 4 278 osób, natomiast w latach 2023–2024 – 

3 452 osób. Nieznacznie spadła również liczba rodzin objętych pomocą społeczną z powodu 

bezdomności – z 4 676 rodzin w 2019 r. do 4 211 rodzin w 2024 r. – o 465 rodzin.  

Należy również zauważyć, że liczba osób w kryzysie bezdomności wskazana w Ogólnopolskim badaniu 

liczby osób bezdomnych jest znacząco niższa od liczby rodzin objętych pomocą społeczną z powodu 

bezdomności, pochodzącej ze sprawozdania MRIPS-03. Rozbieżności wynikają głównie ze źródeł 

danych. Sprawozdanie MRIPS-03 zawiera informacje z udzielonych świadczeniach pomocy 

społecznej, w tym z powodu bezdomności, natomiast Ogólnopolskie badanie liczby osób 

bezdomnych przeprowadzone zostało w nocy z 28 na 29 lutego 2024 r. Ze względu na ograniczony 

czas realizacji badania, wiele osób w kryzysie bezdomności nie zostało uwzględnionych w tym 

pomiarze. W badaniu tym została uwzględniona definicja osoby bezdomnej zgodna z ustawą z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, która nie obejmuje osób zagrożonych popadnięciem 

w bezdomność oraz zagrożonych powrotem do bezdomności.  

Dodatkowo rozważając zagadnienie skali bezdomności należy zwrócić szczególną uwagę na ogólne 

trudności z pomiarem zjawiska bezdomności. Dotyczą one głównie bezdomności pozamieszkaniowej 

oraz bezdomności na podstawie decyzji o przyznaniu świadczeń społecznych. Trudności z pomiarem 

bezdomności na podstawie decyzji o przyznaniu świadczeń wynikają z faktu, że nie wszystkie osoby 

w kryzysie bezdomności korzystają z tego rodzaju formy pomocy społecznej. Mogą być one również 

spowodowane udzielaniem pomocy dla tych osób z innych powodów niż bezdomność, bądź 

świadczenia nie wymagały decyzji administracyjnej i nie były zarejestrowane. W związku 

z powyższym istnieje ryzyko, że bezdomność przedstawiana na podstawie tych danych znacząco różni 

się od bezdomności rzeczywistej. 

Wnioski z realizacji wskaźników diagnostycznych 

Działania samorządu województwa nie obejmują bezpośredniego podejmowania działań 

pomocowych kierowanych do osób w kryzysie bezdomności. W związku z tym możemy wyznaczać 

cele i określać sposoby ich osiągnięcia oraz systematycznie obserwować zjawisko bezdomności 

na Mazowszu na podstawie danych ze sprawozdań realizowanych w Centralnej Aplikacji Statystycznej 

przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz z Ogólnopolskiego badania liczby osób 

bezdomnych.  

4.2. Monitoring – wskaźniki wdrażania  

W imieniu Samorządu Województwa Mazowieckiego zadania określone w Programie jako wskaźniki 

wdrażania są realizowane poprzez działania własne Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej oraz 
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przez zlecenie zadań publicznych organizacjom pozarządowym. Poniżej przedstawiono wskaźniki 

wdrażania dla poszczególnych kierunków działań wraz z porównaniem ich wartości bazowej z 2022 r. 

do wartości z 2024 r. i założeń wartości docelowej w 2027 r.  

Tabela 10. Wskaźniki wdrażania dla kierunku działania Monitoring bezdomności na Mazowszu 

Wskaźnik Wartość 

bazowa 

wskaźnika 

2022 

Wartość 

wskaźnika 

2023 

Wartość 

wskaźnika 

2024 

Wartość 

docelowa 

2027 

Wnioski 

Raport z informacją 

dotyczącą stanu 

bezdomności 

0 1 2 5 Osiągnięto zakładaną 

roczną wartość. Realizacja 

założonego celu nie jest 

zagrożona. 

Opracowano raport z informacją dotycząca stanu bezdomności w województwie mazowieckim za rok 

202312 oraz za rok 2024, czego efektem jest niniejszy monitoring Programu.  

Tabela 11. Wskaźniki wdrażania dla kierunku działania Dystrybucja wiedzy 

Wskaźnik Wartość 

bazowa 

wskaźnika 

2022 

Wartość 

wskaźnika 

2023 

Wartość 

wskaźnika 

2024 

Wartość 

docelowa 

2027 

Wnioski 

Materiał informacyjny 

dotyczący 

przeciwdziałania 

bezdomności  

0 1 1 1  

(kolejny 

materiał  

w 

przypadku 

aktualizacji 

programu)  

Osiągnięto zakładaną 

roczną wartość docelową 

wskaźnika. 

Opracowano materiał informacyjny pn. Poradnik dla instytucji wspierających osoby w kryzysie 

bezdomności i ich podopiecznych13. W publikacji przedstawiono definicje i przyczyny bezdomności, 

system wsparcia i możliwości pomocy osobom w kryzysie bezdomności wraz z wykazem punktów 

wsparcia na terenie województwa mazowieckiego. W materiale zawarto również propozycje działań 

w zakresie przeciwdziałania bezdomności oraz informacje o Europejskiej Platformie na rzecz 

przeciwdziałania bezdomności oraz Funduszach Europejskich dla Mazowsza 2021–2027. Poradnik 

został skonstruowany w taki sposób, aby być źródłem wiedzy nie tylko dla profesjonalistów, 

wspierających i pracujących z osobami w kryzysie bezdomności, ale również dla osób wspieranych. 

Opracowanie w wersji elektronicznej umieszczono na stronie internetowej MCPS, natomiast materiał 

w wersji papierowej został przekazany m.in. do jednostek organizacyjnych pomocy społecznej oraz 

organizacji pozarządowych wspierających osoby w kryzysie bezdomności.  

 
12 https://bip.mcps.com.pl/wp-content/uploads/sites/2/2024/06/monitoring-programu-bezdomnosc-za-rok-
2023.pdf 
13 https://mcps.com.pl/wp-content/uploads/2023/08/PORADNIK_27_lipca_2023_wersja_finalna.pdf 
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Tabela 12. Wskaźniki wdrażania dla kierunku działania Dystrybucja wiedzy 

Wskaźnik Wartość 

bazowa 

wskaźnika 

2022 

Wartość 

wskaźnika 

2023 

Wartość 

wskaźnika 

2024 

Wartość 

docelowa 

2027 

Wnioski 

Przeprowadzanie 

kampanii 

społecznych 

dotyczących 

zjawiska 

bezdomności 

0 0 0 2 W 2024 r. wartość 

wskaźnika w stosunku 

do wartości wskaźnika 

bazowego nie zmieniła 

się. Realizacja założonego 

celu nie jest zagrożona. 

W 2024 r. nie przeprowadzono kampanii społecznej dotyczącej zjawiska bezdomności. Działanie jest 

zaplanowane na kolejne lata.  

Tabela 13. Wskaźniki wdrażania dla kierunku działania Dystrybucja wiedzy 

Wskaźnik Wartość 

bazowa 

wskaźnika 

2022 

Wartość 

wskaźnika 

2023 

Wartość 

wskaźnika 

2024 

Wartość 

docelowa 

2027 

Wnioski 

Zorganizowanie 

szkoleń dotyczących 

zjawiska 

bezdomności, form 

wsparcia osób w 

kryzysie 

bezdomności, pracy 

z osobami w 

kryzysie 

bezdomności 

0 1 2 5 Osiągnięto zakładaną 

roczną wartość. Realizacja 

założonego celu nie jest 

zagrożona. 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało dwa szkolenia dla kadry instytucji 

i organizacji zajmujących się pomocą osobom w kryzysie bezdomności pn. „Metody pracy 

i aktywizacja osób w kryzysie bezdomności”. Obydwa szkolenia miały formę stacjonarną. Pierwsze 

odbyło się 18 września 2023 r. i uczestniczyło w nim 81 osób. Kolejne odbyło się 25 października 

2024 r. i uczestniczyło w nim 26 osób. 

Tabela 14. Wskaźniki wdrażania dla kierunku działania Współpraca z organizacjami z sektora pozarządowego 

Wskaźnik Wartość 

bazowa 

wskaźnika 

2022 

Wartość 

wskaźnika 

2023 

Wartość 

wskaźnika 

2024 

Wartość 

docelowa 2027 

Wnioski 

Otwarty konkurs 

ofert z zakresu 

przeciwdziałania 

bezdomności 

1 1 2 5  

(liczba 

docelowa 

może być 

mniejsza, jeśli 

będzie 

ogłaszany 

konkurs 

wieloletni) 

Osiągnięto zakładaną 

roczną wartość. 

Realizacja założonego 

celu nie jest zagrożona. 
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Niezwykle ważnym elementem w obszarze wsparcia osób w kryzysie bezdomności jest działalność 

organizacji pozarządowych. Odpowiadają one na realne potrzeby i zasoby tej grupy docelowej. Dzięki 

dofinansowaniu Samorządu Województwa Mazowieckiego podejmują skuteczne działania w celu 

przeciwdziałania bezdomności. 

W 2024 r. udzielono trzech dotacji dla organizacji pozarządowych w obszarze pomoc społeczna, 

w tym pomoc rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin 

i osób na łączną kwotę 296 500 zł, które stanowiły pierwszą transzę dofinansowania na zadanie 

trzyletnie (2024–2025) pn.: „Kompleksowy program pomocy dla osób wychodzących z bezdomności”. 

Celem realizacji zadania jest udzielanie długofalowego wsparcia osobom będącym w kryzysie 

bezdomności w celu ich wyjścia ze stanu bezdomności oraz podnoszeniu kwalifikacji kadry organizacji 

zajmujących się pomocą osobom w kryzysie bezdomności. 

W 2024 r. w ramach realizacji ww. zadania publicznego udzielono m.in.: 1 473 godziny pomocy 

psychologicznej, terapeutycznej, asystenckiej, prawnej, poradnictwa socjalnego i zawodowego 

dla 157 osób w kryzysie bezdomności. Pomoc zapewniono w 4 mieszkaniach i dwóch ośrodkach 

należących do organizacji pozarządowych, realizujących zadania publiczne. Zrealizowano 9 szkoleń, 

webinarów, superwizji dla 275 osób będących kadrą pomocową, a także umieszczono 120 postów 

i artykułów na temat kryzysu bezdomności w mediach społecznościowych i na stronach 

internetowych organizacji. 

Tabela 15. Wskaźniki wdrażania dla kierunku działania Budowanie relacji międzysektorowych 

Wskaźnik Wartość 

bazowa 

wskaźnika 

2022 

Wartość 

wskaźnika 

2023 

Wartość 

wskaźnika 

2024 

Wartość 

docelowa 2027 

Wnioski  

Zorganizowanie 

spotkania 

sieciującego dla 

interesariuszy 

przeciwdziałania 

bezdomności z 

gmin, powiatów i 

organizacji z 

terenu Mazowsza 

0 0 1 3 Osiągnięto zakładaną 

roczną wartość. 

Realizacja założonego 

celu nie jest zagrożona. 

 

21 maja 2024 r. Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej zorganizowało spotkanie sieciujące 

dla interesariuszy przeciwdziałania bezdomności. W spotkaniu wzięły udział przedstawicielki 

i przedstawiciele zarówno instytucji, ośrodków pomocy społecznej, schronisk, jak i fundacji oraz 

stowarzyszeń działających na rzecz osób wykluczonych w kryzysie bezdomności z terenu Mazowsza. 

Głównym celem przyświecającym obydwu wydarzeniom było nawiązywanie kontaktów i 

wzmacnianie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na różnych poziomach – od jednostek 

samorządowych, przez organizacje pomocowe, aż po pracowników socjalnych i streetworkerów. 
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Poniżej przedstawione zostały działania realizowane przez organizacje pozarządowe, mogące 

stanowić dobre praktyki w zakresie rozwiązywania kryzysu bezdomności. Zostały one wypracowane 

w ramach zadania publicznego. 

Zadanie pn.: „Kompleksowy program pomocy dla osób wychodzących z bezdomności” 

realizowanego w latach 2024–2026 

Głównym celem zadania jest inspirowanie i wspierania działań nakierowanych na przeciwdziałanie 

i rozwiązywanie problemu bezdomności. Cel ten jest realizowany m.in. poprzez: 

1) działania edukacyjne mające na celu przełamywanie stereotypów dotyczących kryzysu 
bezdomności i osób będących w kryzysie bezdomności, np. w formie kampanii społecznej14; 

2) prowadzenie działań aktywizujących i edukacyjnych skierowanych do osób będących  
w kryzysie bezdomności; 

3) pobudzanie do realizacji nowych rozwiązań w zakresie pomocy osobom będącym  
w kryzysie bezdomności; 

4) rozwój usług outreach, w tym streetworkingu15 skierowanego do osób będących  
w kryzysie bezdomności przebywających w przestrzeni publicznej i miejscach niemieszkalnych; 

5) tworzenie/wspieranie mieszkań treningowych i wspomaganych16; 
6) podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry udzielającej pomocy osobom w kryzysie 

bezdomności. 

W ramach konkursu dotacje otrzymały trzy organizacje: 

1) Fundacja „Najpierw Mieszkanie”; 

2) Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat” Oddział w Warszawie; 

3) Fundacja Po Drugie. 

Działania zaproponowane przez organizacje adresowane są do zróżnicowanej grupy odbiorców 

(osoby z oświadczeniem bezdomności i zagrożone kryzysem doświadczenia bezdomności, osoby 

opuszczające jednostki penitencjarne zagrożone bezdomnością, młodzież i młodzi dorośli narażeni 

na bezdomność, kadra instytucji pomocowych).  

Realizator: Fundacja „Najpierw Mieszkanie” w ramach projektu pod tytułem: „Wartości ‘Najpierw 
Mieszkanie’ – nowe rozwiązania kończące bezdomność”, projekt trzyletni (2024–2026) 

Cel zadania: motywowanie, inspirowanie i szkolenie kadry mazowieckich instytucji pomocy 
społecznej do wdrażania rozwiązań w obszarze kryzysu bezdomności polegających na nowatorskiej 
metodzie „Najpierw mieszkanie” oraz kontynuacja Programu Ambiwalencja, polegająca 
na zapewnieniu mieszkania osobom zagrożonym kryzysem bezdomności i/lub z niego wychodzącym. 

 

 
14 Przez kampanię społeczną rozumie się różnorodne i atrakcyjne formy oddziaływań informacyjnych i 

edukacyjnych w szczególności akcje edukacyjne, eventy, spoty, reklamy, utworzenie tematycznej strony 
internetowej, płatna promocja danego zagadnienia w Internecie, wystawy, happeningi, audycje radiowe, 
artykuły w prasie lokalnej, billboardy, citylighty itp. 

15 Streetworking (praca uliczna, pedagogika ulicy) stanowi przykład metody outreach (z ang.: wyjście, sięganie 
poza/do), czyli metody pracy poza instytucjami, bezpośrednio w środowisku przebywania osoby 
potrzebującej wsparcia. 

16Art. 53 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 i 1572) 

5. Dobre praktyki 
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Osiągnięte rezultaty w 2024 r.: 

• 5 osób w kryzysie bezdomności objętych intensywnym wsparciem (zapewnienie mieszkania 
oraz pomocy ekspertów takich jak: psycholog, psychotraumatolog, terapeuta, pracownik 
socjalny, trener NM17) oraz 2 osoby objęte wsparciem punktowym (częściowym); 

• 5 indywidualnych programów działania realizowanych z osobami z doświadczeniem 
bezdomności; 

• ok. 215 h wsparcia specjalistów udzielonego osobom z doświadczeniem bezdomności; 

• 4 mieszkania, w których zapewniane jest wsparcie osobom z doświadczeniem bezdomności; 

• 2 osoby pracujące w terenie z osobami w kryzysie bezdomności; 

• 22 artykuły na portalu Najpierw Mieszkanie w ramach kampanii informacyjnej 
o bezdomności i nowych rozwiązaniach kryzysu bezdomności; 

• 92 komunikatów w mediach społecznościowych Fundacji „Najpierw Mieszkanie Polska” 
w ramach kampanii informacyjnej o bezdomności i nowych rozwiązaniach, w tym 28 
dotyczących projektu; 

• 3 webinary mające na celu podnoszenie kwalifikacji i kompetencji kadry udzielającej pomocy 
osobom w kryzysie bezdomności; 

• 27 uczestników webinarów podnoszących kwalifikacje i kompetencje kadry udzielającej 
pomocy osobom w kryzysie bezdomności; 

• 987 widzów nagranych webinarów podnoszących kwalifikacje i kompetencje kadry 
udzielającej pomocy osobom w kryzysie bezdomności, umieszczonych w mediach 
społecznościowych Fundacji. 

Realizator: Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat” Oddział w Warszawie 

Zadanie pod tytułem: „’Moje zdrowie zaczyna się w Mojej głowie’ – pomoc socjalna, edukacyjna, 
psychologiczna, terapeutyczna i prawna dla bezdomnych w kryzysie bezdomności osób byłych 
skazanych po opuszczeniu jednostek penitencjarnych oraz tworzenie warunków do podnoszenia 
kwalifikacji i kompetencji przez kadrę udzielającą pomocy tym osobom”, projekt trzyletni (2024–
2026). 

Cel zadania: readaptacja społeczna osób będących w kryzysie bezdomności, skierowana do osób 
opuszczających jednostki penitencjarne (zakłady karne i areszty śledcze), polegająca na objęciu grupy 
docelowej działaniami edukacyjnymi, psychologicznymi, terapeutycznymi, prawnymi i socjalnymi 
wraz z możliwością całodobowego przebywania w Ośrodku Readaptacji Społecznej „Dom Patronatu”. 

Osiągnięte rezultaty w 2024 r.: 

• 98 osób, którym zapewniono możliwość całodobowego przebywania w Ośrodku Readaptacji 
Społecznej „Dom Patronatu”; 

• 98 kontraktów socjalnych zawartych z podopiecznymi Ośrodka; 

• 98 Indywidualnych Planów Działania dla podopiecznych Ośrodka obejmujących działania 
resocjalizacyjne (edukacyjne, psychologiczne, terapeutyczne, prawne, socjalne); 

• 36 godzin warsztatów na temat budowania poczucia własnej wartości w kontekście zasobów 
i deficytów zdrowotnych; 

 
17 Trener metody „Najpierw mieszkanie” 
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• 8 godzin wykładu na temat szkód indywidualnych oraz społecznych wynikających z 
przyjmowania środków zmieniających świadomość; 

• 8 godzin wykładu na temat zasobów zdrowotnych i ich znaczenia dla zdolności radzenia sobie 
z trudnymi sytuacjami oraz agresją; 

• 270 godzin indywidualnej terapii uzależnień. 

 

Realizator: Fundacja Po Drugie w ramach zadania pt.: „Kompleksowy program pomocy dla młodzieży 
i młodym dorosłym wychodzącym z bezdomności”. 

Cel zadania: kompleksowa pomoc dla młodzieży i młodych dorosłych doświadczających bezdomności, 
obejmująca pomoc specjalistów (psychologa, terapeuty uzależnień, prawnika, pracownika 
socjalnego, pedagoga, asystenta) oraz zapewnienie schronienia w Domu Młodzieży oraz 
mieszkaniach treningowych, a także budowanie społecznej świadomości o problemie bezdomności 
młodych. 

Osiągnięte rezultaty w 2024 r.: 

• 52 osoby, które uzyskały kompleksowe wsparcie zmierzające do pokonania bezdomności, 
w tym: 

− 23 uczestników podjęło pierwsze próby zatrudnienia, 

− 13 uczestników utrzymywało pracę zawodową, 

− 12 uczestników kontynuowało naukę, 

− 28 osób korzystało ze wsparcia pracownika socjalnego i regulowało swoją sytuację, 

− 25 osób regulowało sytuację prawną; 
 

• 11 osób, które uzyskały stałe bezpieczne lokum oraz dochód; 

• 360 godzin pracy asystenta; 

• 216 godzin wsparcia pracownika socjalnego; 

• 90 godzin pomocy prawnej; 

• 80 uczestników warsztatów dla kadry instytucji pomocowych na temat pracy z młodzieżą 
doświadczającą zaburzeń psychicznych; 

• 1 kampania społeczna realizowana w mediach społecznościowych obejmująca cotygodniowe 
posty na temat zjawiska bezdomności oraz LIVE poświęcony problemowi bezdomności 
młodych. 

Działania realizowane przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej 

W ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności Województwa 

Mazowieckiego na lata 2023–2027 Centrum zorganizowało pierwsze spotkanie sieciujące 

dla interesariuszy rozwiązywania kryzysu bezdomności. Spotkanie odbyło się 21 maja 2024 r. 

w Klubokawiarni Pożyteczna – podmiocie ekonomii społecznej. Uczestnikami wydarzenia byli 

zarówno przedstawiciele instytucji, jak i organizacji pozarządowych działających na rzecz 

przeciwdziałania kryzysowi bezdomności: Caritas Diecezji Siedleckiej, Fundacja Najpierw Mieszkanie, 

Fundacja Po Drugie, Fundacja Powstań Bracie, Polski Komitet Pomocy Społecznej w Ostrołęce, Polski 

Komitet Pomocy Społecznej w Płocku, Polski Komitet Pomocy Społecznej Rada Naczelna, 

Stowarzyszenie Antidotum, Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Warszawskie, 

Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Dreglinie. 
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Spotkanie objęło panele dydaktyczne i dyskusyjne. W części dydaktycznej wśród poruszanych 

tematów znalazły się m.in.: potrzeba deinstytucjonalizacji w obszarze przeciwdziałania bezdomności, 

prewencja bezdomności ze szczególnym uwzględnieniem małych gmin, informacja o środkach 

unijnych na przeciwdziałanie bezdomności, a także możliwości i formy współpracy regionalnej na 

przykładzie Ogólnopolskiej Federacji na rzecz Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności oraz platform 

regionalnych w innych województwach. W części dyskusyjnej uczestnicy mieli możliwość wymiany 

poglądów na temat sieci współpracy w obszarze rozwiązywania kryzysu bezdomności. 

Działania realizowane przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej ogłosiło w 2024 r. kolejną edycję programu 

„Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym”, którego celem jest kompleksowe 

przeciwdziałanie bezdomności w Polsce oraz wspieranie osób doświadczających tego kryzysu. Cele 

programu to zapobieganie bezdomności poprzez działania profilaktyczne i edukacyjne, udzielanie 

natychmiastowej pomocy interwencyjnej osobom bezdomnym, wspieranie integracji społecznej 

i zawodowej, rozwój rozwiązań mieszkaniowych (m.in. mieszkań wspomaganych), a także 

wzmocnienie współpracy lokalnych instytucji i organizacji społecznych. W ramach celu głównego 

wyznaczone zostały następujące Moduły wraz z celami szczegółowymi: 

MODUŁ I: PROFILAKTYKA 

Cel: Zapobieganie bezdomności przez prowadzenie działań profilaktycznych. 

MODUŁ II: WSPARCIE OSÓB BEZDOMNYCH 

Cel: Prowadzenie działań interwencyjnych i aktywizujących skierowanych 

do osób bezdomnych. 

MODUŁ III: WSPARCIE POZAINSTYTUCJONALNE – ROZWIĄZANIA MIESZKANIOWE 

Cel: Wsparcie podmiotów w świadczeniu kompleksowego wsparcia w procesie wychodzenia 

z bezdomności poprzez świadczenie usług mieszkaniowych. 

W 2024 r. na realizację programu przeznaczono 5,5 mln zł z możliwością zwiększenia środków. 

Na terenie województwa mazowieckiego dofinansowanie otrzymały organizacje pozarządowe: 

Fundacja Po Drugie, Stowarzyszenie Pomocy i Interwencji Społecznej oraz Stowarzyszenie 

Penitencjarne „Patronat” Oddział w Warszawie w łącznej kwocie blisko 500 000 złotych.  

Działania realizowane w ramach Funduszy Europejskich dla Mazowsza 2021–2027 

Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych, pełniąca rolę Instytucji Pośredniczącej, 

ogłosiła w 2024 r. nabór wniosków w ramach Priorytetu VIII Fundusze Europejskie dla aktywnej 

integracji oraz rozwoju usług społecznych i zdrowotnych na Mazowszu, Działanie 8.7 Integracja 

społeczna osób w kryzysie bezdomności i zagrożonych bezdomnością dla regionu warszawskiego 

stołecznego. Działanie to koncentruje się na integracji społecznej osób doświadczających 

bezdomności lub zagrożonych tym zjawiskiem. Typy projektów objętych wsparciem: 

• Reintegracja społeczna i zawodowa dla osób zagrożonych eksmisją lub już eksmitowanych, 

• Rozwój najmu społecznego jako formy przeciwdziałania bezdomności, 

• Dostępne cenowo mieszkania jako prewencja zadłużenia i eksmisji, 

• Wsparcie osób wychodzących z bezdomności, w tym koordynacja instytucji pomocowych, 

• Usługi mieszkaniowe dla osób z potrzebami zdrowotnymi lub w podeszłym wieku, 
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• Rozwój streetworkingu oraz usług typu „outreach”, 

• Model „Najpierw mieszkanie” (Housing First) – mieszkanie plus kompleksowe wsparcie. 

Całkowita alokacja środków na nabór wynosiła 12 048 857,60 zł.  W ramach naboru wpłynęły 

trzy wnioski, jednak żaden z wnioskodawców nie otrzymał dofinansowania – wszystkie wnioski 

zostały odrzucone z powodu niespełniania kryteriów ocenianych na etapie oceny merytorycznej 

i negocjacji. 

W celu podsumowania realizacji zadań publicznych oraz zebrania spostrzeżeń pochodzących 

od organizacji pozarządowych realizujących działania w obszarze „Pomoc społeczna, w tym pomoc 

rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób”, zadanie 

pn. „Kompleksowy program pomocy dla osób wychodzących z bezdomności”, do oferentów, którzy 

otrzymali w 2024 r. dofinansowanie, został przesłany formularz ankiety. Ankieta zawierała 7 pytań 

opisowych (przedstawionych poniżej). Wypełnione ankiety przekazały 2 organizacje pozarządowe z 3, 

do których został przesłany formularz. 

Pytanie 1: Jakie napotkaliście Państwo problemy w trakcie realizacji zadania? Proszę opisać wszelkie 

problemy oraz sposób ich rozwiązania. 

Wskazane problemy: 

• Potrzeba wsparcia punktowego - krótkookresowego w postaci kilku spotkań/konsultacji 

w odpowiedzi na zgłoszenia od osób w kryzysie bezdomności. Fundacja zastanawia się nad 

otwarciem telefonu zaufania w celu ustrukturyzowania wsparcia punktowego 

• Mała frekwencja w organizowanych webinarach – organizacja zdecydowała się 

przeorganizować proces zapraszania na webinary poprzez m.in. wcześniejsze wysyłanie 

zaproszeń. 

• Dobra współpraca z MCPS, jednakże jako utrudnienie fundacja wymieniła pewne braki 

w koordynacji w systemie Witkac widoku dla organizacji z widokiem dla pracownika MCPS, 

a także zgłosiła potrzebę podpisywania niezbędnych dokumentów podpisem 

kwalifikowanym. 

Pytanie 2: Czy w trakcie realizacji zadania jego odbiorcy zgłaszali Państwu 

uwagi/sugestie/spostrzeżenia w zakresie rozwiązywania kryzysu bezdomności na Mazowszu? Jeśli 

tak, to jakie? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

• Niewystarczająca liczba miejsc dla młodych osób w kryzysie bezdomności i młodych 

dorosłych w kryzysie bezdomności, oferujących możliwość stabilnego i bezpiecznego lokum. 

Beneficjenci zadania nie czują się bezpiecznie, korzystając z obecnie proponowanych, takich 

jak noclegownie, czy schroniska. Miejsca te nie skłaniają potrzebujących do działania 

i szukania rozwiązań swojej sytuacji, a wręcz wpływają depresyjnie i destrukcyjnie na te 

osoby. Stąd wysuwany jest wniosek o braku rozwiązań systemowych dostosowanych 

do potrzeb tej grupy wiekowej.  

6.  Zgłoszone przez organizacje pozarządowe spostrzeżenia 

i sugestie 
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• Uczestnicy zgłaszali problemy związane ze stosunkiem pracowników pomocy społecznej 

do nich, jako grupy społecznej, takiej jak:  

− brak partnerskiego traktowania; 

− brak ciągłości wsparcia wynikającej z rotacji pracowników socjalnych; 

−  przymuszanie do „współpracy” i narzucanie założonych rozwiązań, niedopasowanych 

do indywidualnych potrzeb; 

− nierealistyczne wymagania w stosunku do beneficjentów przejawiające się 

niedocenieniem działań świadczących o chęci współpracy (np.: obecność na spotkaniach, 

dostarczanie dokumentów) i wycofaniem, czy zawieszeniem działań pomocowych 

w przypadku niespełnienia wymogu pójścia na detoks, czy do schroniska. Może to 

wynikać z nieznajomości lub nieprzygotowania pracowników instytucji pomocowych 

do pracy metodą redukcji szkód z beneficjentami mierzącymi się z problemami głębokich 

uzależnień i/lub chorujących psychicznie. 

• W przypadku pomocy mieszkaniowej uczestniczy zgłaszali: 

− wydłużający się czas oczekiwania na lokal miejski; 

− negatywne i nasiąknięte stereotypami nastawienie pracowników zakładów 

gospodarowania nieruchomościami i administracji „do bezdomnych”; 

− negatywne, naznaczone uprzedzeniami nastawienie sąsiadów „do lokatorów socjalnych/z 

patologii”; 

− słaby, a czasem skandaliczny standard oddawanych lokali. 

Pytanie 3: Czy chcieliby Państwo zgłosić nam swoje uwagi/sugestie/spostrzeżenia/rekomendacje 

w zakresie rozwiązywania kryzysu bezdomności na Mazowszu? Jeśli tak, to jakie? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

• tworzenie rozwiązań systemowych dopasowanych do beneficjentów (pod względem grupy 

wiekowej oraz diagnozy psychicznej); 

• więcej wniosków/rekomendacji będzie możliwych po zakończeniu realizacji trzyletniego 

projektu. 

Pytanie 4: Czy chcieliby Państwo zgłosić potrzeby szkoleniowe w zakresie rozwiązywania kryzysu 

bezdomności? Jeśli tak, to jaka tematyka/obszary/dziedziny? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

• szkolenia dla kadry pomocowej na temat problemów psychicznych beneficjentów; 

• szkolenia dla kadry pomocowej z metod pracy opartych na samostanowieniu i wzmacnianiu 

potencjałów osoby w kryzysie np. dialogu motywującego, terapii skoncentrowanej 

na rozwiązaniach oraz metody Najpierw mieszkanie. 

Pytanie 5: Czy mają Państwo sugestie odnośnie otwartych konkursów ofert, które w przyszłości będą 

realizowane przez Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej? (zakres, tematyka, cele, rezultaty itp.) 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

• konkurs, który objąłby wsparciem młodzież i młodych dorosłych zagrożonych lub już 

doświadczających bezdomności, który umożliwiłby szerszy zakres wsparcia, w tym m.in.: 

dofinansowanie dla prowadzonych miejsc zakwaterowania i poszerzenie oferty 

zakwaterowania dla młodych o nowe miejsca; 



 

28 
 

• praca specjalistów – prawnika, terapeuty uzależnień, psychologa, doradcy zawodowego, 

asystentów; 

• pomoc rzeczowa – żywność, środki higieny i inne umożliwiające rozwiązywanie problemów 

np. leki, bilety miesięczne, książeczki sanepidowskie; 

• więcej wniosków/rekomendacji będzie możliwych po zakończeniu realizacji trzyletniego 

projektu 

Pytanie 6: Czy mają Państwo sugestie/spostrzeżenia odnośnie Wojewódzkiego Programu 

Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności Województwa Mazowieckiego na lata 2023–2027 oraz jego 

realizacji? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

• Program powinien w sposób szczegółowy uwzględniać sytuację młodzieży i młodych 

dorosłych zagrożonych i doświadczających bezdomności i włączać do wsparcia nie tylko 

młodzież opuszczającą pieczę zastępczą czy inne instytucje, ale powinien traktować 

o młodzieży w ogóle. 

• W programie nieprecyzyjnie opisano niektóre cechy metody NM. Ze względu na znaczenie tej 

metody dla zwiększania efektywności obecnego systemu wsparcia warto zastanowić się 

nad powierzeniem w przyszłości opracowania tej części WPRKBWM ekspertom metody. 

Więcej wniosków/rekomendacji będzie możliwych po zakończeniu realizacji trzyletniego 

projektu. 

Pytanie 7: Czy mają Państwo jakieś dodatkowe uwagi/komentarze/rekomendacje? 

Wskazane uwagi/sugestie/spostrzeżenia: 

• Potrzeba konsultacji działań realizowanych przez MCPS z fundacją, która współpracuje 

z gronem ekspertów krajowych i zagranicznych, podyktowana chęcią dzielenia się wiedzą 

i skuteczniejszego wdrażania rozwiązań zmierzających do zlikwidowania bezdomności 

na Mazowszu. 

 

Na podstawie zaprezentowanych powyżej danych należy uznać, że działania podejmowane w ramach 

realizacji Programu w 2024 r. były prowadzone zgodnie z określonymi w nim założeniami oraz 

kierunkami. Analiza wartości wskaźników wdrażania dla poszczególnych kierunków działania 

wskazuje, że realizacja założonych celów nie jest zagrożona:  

1) monitorowano skalę zjawiska bezdomności na terenie Mazowsza, czego efektem jest 

niniejsze sprawozdanie; 

2) upowszechniano informacje i dobre praktyki w zakresie wsparcia osób w kryzysie 

bezdomności – w tym obszarze wydano materiał informacyjny dotyczący przeciwdziałania 

bezdomności oraz organizowano szkolenia;  

3) współpracowano z organizacjami sektora pozarządowego poprzez zlecenie zadania 

publicznego, którego rezultatem była efektywna pomoc osobom w kryzysie bezdomności 

w ich środowisku lokalnym; 

7. Wnioski i rekomendacje  
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4) budowano relacje międzysektorowe poprzez organizowanie spotkań z przedstawicielami 

jednostek gminnych jednostek powiatowych oraz organizacji pozarządowych aktywnych 

w obszarze przeciwdziałania bezdomności w formie spotkań sieciujących. Podczas spotkań 

sieciujących nawiązywano kontakty, wymieniano się doświadczeniami oraz perspektywami 

oraz wyszukiwano rozwiązania lokalnych problemów dotyczących bezdomności. 

Analizując wskaźniki diagnostyczne Programu należy zauważyć, że istnieją trudności w rzetelnym 

pomiarze skali zjawiska bezdomności, czego dowodem są różnice w liczbie osób w kryzysie 

bezdomności pochodzących z Ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych oraz sprawozdania 

Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z udzielonych świadczeń pomocy społecznej. Są to 

jedyne źródła, które ilościowo obrazują zjawisko na poziomie wojewódzkim oraz ogólnopolskim. 

Badania te mają znaczący wpływ na kreowanie polityki społecznej w tym obszarze oraz skuteczność 

pomocy osobom w kryzysie bezdomności.  

Na podstawie analizy działań realizowanych w ramach Programu w 2024 r. przygotowano 

następujące rekomendacje:  

− dalsze monitorowanie programu wojewódzkiego zgodnie z harmonogramem i terminami 

określonymi w poszczególnych dokumentach; 

− oddziaływanie na wiedzę lokalnych interesariuszy przeciwdziałania bezdomności poprzez 

informowanie ich o tym, jakie cele i sposoby ich osiągania są zgodne z celami i zasadami 

ogólnymi; 

− oddziaływanie na umiejętności i postawy interesariuszy przeciwdziałania bezdomności 

za pomocą instrumentów edukacyjnych: szkolenia, wymiana doświadczeń, superwizji;  

− organizowanie przez Samorząd województwa Mazowieckiego otwartych konkursów ofert 

dla organizacji pozarządowych w zakresie przeciwdziałania bezdomności; 

− dalsze budowanie relacji międzysektorowych. W związku z dotychczasowymi 

doświadczeniami z realizacji działań na rzecz osób w kryzysie bezdomności oraz analizą 

aktualnych potrzeb środowiska pomocowego zauważalna jest potrzeba kontynuacji i rozwoju 

cyklu spotkań sieciujących organizacje, instytucje oraz jednostki samorządu terytorialnego 

zaangażowane w przeciwdziałanie bezdomności. Dotychczasowe spotkania wykazały duży 

potencjał w zakresie wymiany dobrych praktyk, budowania relacji międzyinstytucjonalnych 

oraz inicjowania wspólnych projektów. 
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8.3. Wykaz skrótów 

MRPiPS  Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej  

Program Wojewódzki Program Rozwiązywania Kryzysu Bezdomności Województwa 

Mazowieckiego na lata 2023–2027 

SRUS   Strategia Rozwoju Usług Społecznych 

ETHOS   Europejska typologia bezdomności i wykluczenia mieszkaniowego 

Trener NM Trener metody Najpierw Mieszkanie 
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